^a Asteriscorum et punctorum finalium notas, ut sæpe alibi, hic quoque non semel restitimus.

^b Hic pro asterisco ✕ posuerat exscriptor + obelium, sed manifesto errore, quem emendavimus ad fidem Hebræi codicis. Notandum vero in sequenti, *super eum*, nullum esse appositum signum in ms. Alexandrino ad finem hujus capituli : etsi minime reperiantur hæc in LXX Romanæ editionis. MART.

^c Aliter Martian. hæc junxerat interjecto puncto, *super eum. Diluerunt*, etc. haud bene.

^d Olymp. et Polych. in Catena Græcorum Patrum : *Neque ante colles concretus es, vel (ut Hebræus habet) conceptus es... Neque constitutionem Domini audisti, pro quo Aquila, arcana, Theodotio, mysterium, Symmachus vero, colloquium, reddidit* : Hieronymus cum Aquila consentit, dum Latine interpretatur, *aut arcana Domini audisti*, etc. MART.

^e Augustinus *qua* : neutrum Græcus probat, sed *quia* ὅτι.

^f Hebræus habet *cor* ; ac si diceret, *facultas animæ visibili luxu et deliciis obcæcata est* ; pro illo vero *peristomium* [ms. *capistrum*]. habet, *pinguedinem et diploidem*, etc. Hæc Olympiodorus in Catena Gr. PP. MART.

ejus. Cum putaverit se esse jam in pace, tunc evasio veniet ei. Non credit [*Al. credit*] converti a tenebris. Jam enim traditus est in manibus ferri, et decretus est in escam [*Al. esca*] vulturum, et novit in semetipso quod servatur ad ruinam. Dies enim tenebrarum terrebunt eum. Necessitas et tribulatio tenebit eum. Sicut dux in prima acie decedit, ^e qui elevavit manus contra Dominum [*Al. Deum*], et contra Dominum omnipotentem contumax fuit, et cucurrit contra eum contumeliose ✕ in crassa cervice scuti sui, ✕ quia^f operuit faciem ejus in adipem suo ✕ et fecit capistrum super femora. Habitat civitates desertas, intret in domos quæ non habitantur. Quæ enim ille^g paravit, alii auferent, et non ditabitur, nec permanebit substantia ejus. Non mittet [*Al. immittet*] super terram umbram, nec effugiet tenebras ; sed stirpem ejus arefaciet ventus, et decidet ejus flos. Non speret se permanere : vana enim evenient ei. Præcisio ejus ante horam corrumpetur, et germen ejus non videbitur. Vindemietur tamquam uva acerba ante tempus. Decidat tamquam flos olivæ. Testimonium enim impii impii mors, et ignis comburet domos eorum qui munera accipiunt. Concipiet in ventre gemitus, et evenient ei vana, et venter ejus portabit dolum.

^h RESPONDENS AUTEM JOB, AIT :

[*Cap. XVI.*] Audiui talia multa. Consolatoresⁱ malorum omnes. Quid enim ? Numquid ordo est in sermonibus spiritus ? ✕ aut in quo molestum tibi erit, quia respondebis ? Et ego secundum vos loquar [*Al. loquor*]. Si subjecta esset anima vestra pro mea, loquerer vobis sermonibus, et moverem super vos caput meum. Esset virtus in ore meo, et labia moverem, et non parcerem. Si enim loquar, non^j dolebo vulnere, quod si taceam, nihilominus terebrabor. Nunc autem lassavit me^k dolor ; et fecit stultum, et putrem ✕ apprehendisti me, et in testimonium factus sum, ✕ et surrexit super me mendacium meum, ✕ contra faciem meam^l respondebit : Iracundia

^g Idem plurium numero, *Quæ enim illi paraverunt, alii auferunt*.

^h Omissa sunt isthæc in ms. codice ; ubi exscriptor spatium sufficiens vacuum reliquit ad ea describenda miniatore colore, ac litteris majusculis. Quod in aliis mss. factum conspicimus : nam in multis desunt sæpius tituli et litteræ initiales. MART.

ⁱ Restituimus ad Græcum exemplar, et Augustini lectionem, *Consolatores malorum omnes*, pro quibus erat, *Consolatores mali vos omnes*.

— Pro quo Aquila, inquit Olympiodorus, *consolatores laborum* ; Theodotio, *consolatores molestiarum* ; Symmachus autem dilucidius reddidit, *consolatores omnes odiosi estis*. MART.

^j Falso legerat Martianeus, *non dolebo vulnere*, pro *non dolebo vulnere* juxta Græcum, *οὐκ ἀλγίσω τὸ τραῦμά μου*, quemadmodum S. quoque Augustinus legit.

^k Nomen *dolor*, quod proprie in Græco non est, ne ipse quidem Augustinus novit.

^l Apud S. Augustinum *respondi*, qui mox enim adverbium rectius prætermittit : tum vero omnium optime *dejecit me*, legit juxta Græcum *μετέβαλλέ με*, quemadmodum et nos restituimus. Satis autem vi-

enim usus defecit me, fremuit super me dentibus. Sagittæ pyratarum ejus super me deciderunt, acie oculorum irrituit. Acriter percussit me in genibus, et simul concenterunt in me. Tradidit enim me Dominus in manus iniqui, et inter impios projecit me. In pace cum essem, discerpit me, et tenens comam meam dirulit [*Al. devellit*]. Statuit me sicut signum. Circumdederunt me lanceis emittentes in renes meos, et [*Al. tacet ei*] non pepercerunt. Effuderunt in terra fel meum, deiecerunt me prostratione magna. Cucurrerunt ad me potentes, cilicium assuerunt corio meo, virtus enim mea in terra extincta est, venter meus combustus est a fetu, et super palpebras meas umbra mortis. Iniquitas nulla erāt in manibus meis, sed oratio mea inunda. Terra ne operiat super sanguinem carnis meæ, nec sit locus clamori meo. Et nunc ecce in cælis est testis meus, et conscius meus in excelsis. Ascendat deprecatio mea ad Dominum, et ante conspectum ejus distillet oculus meus. Judicetur vir enim Domino sicut filius hominis ad proximum suum; anni enim dinumerati venerunt mihi, et viam qua [*Al. per quam*] non revertar, ingrediar. [*Cap. XVII.*] Defeci, agitated spiritu. Oro ut sepeliar, et non contingit mihi. Preces adhibeo cum labore. Et quid feci? Furati sunt externi bona mea. Quis est iste? Ad manum meam ligetur. Quia cor eorum abscondisti a prudentia propter hoc non exaltabis eos. Parti annuntientur mala, et oculi super filios eorum tabuerunt. Posuisti autem me in loquelam nationibus, et in risum illis deveni. Obscurati sunt ab ira [*Al. ob iram*] oculi mei, et expugnatus sum valde ab omnibus, et mirati sunt super hæc [*Al. hoc*] veraces. Jus us autem super inimicum conurgat, et obtineat fidelis viam suam,

tiöse ac nullo ferme sensu Martianus ex corrupto suo ms. excuderat, *def. cit me.*

Malim equidem in *genas* legi, quod et Hebræus præfert *גנא*, ac facile existimarem Origenianam quoque exemplar *εις σαγωνα* olim prætulisse. Verum cum etiam Augustinus in Latino suo codice invenit, in *genibus*, et Græcus habeat *εις τα γονατα*, propius ad fidem est opinari, jam inde ab Hieronymi ævo fuisse Græcas voces, *εις σαγωνα*, ob litterarum similitudinem a librariis depravatas in has *εις τα γονατα*: atque ejusmodi exemplari S. quoque usu esse interpretem, cum nullum ferme esset boni sensus dispendium. Hinc certe, cum pridem in *genas* rescribere statuissemus, probavimus demum Augustinianam lectionem hanc magis: quam enim e suo ms. excuderat Martianus uno verbo *ingens*, sive pro *in genas*, sive pro *in genibus*, depravatam velis scribentem occitantia, manifesto mendosam ac falsam pati haud potuimus.

Rerum manifesto errore laborabat Martiani lectio, *circumdederunt lanceas*, quam ex S. Augustini testimonio, Græco jugiter textu, *επιλωσσω με λανχαις*, suffragante, emendavimus.

Falso Martianus versiculum istum, *virtus enim mea in terra extincta est*, prælixo obelo jugulaverat, perinde ac si esset Græcum assumptum, quod in Hebræo archetypo non haberetur. Verum illa omnia fere Inuentissima in Hebræo sententia, *וירתי כחתי בלתי בלתי* quod, est ad verbum, Et

et purus manibus sumat audaciam. Quapropter omnes convertimini, et venite. Non enim invenio in vobis veritatem. Dies mei transierunt in calamitatibus: et concussæ sunt compages cordis mei. Noctem in diem posuerunt. Lux prope faciem tenebrarum. Si sustinero, inferi erunt domus mea. In tenebris stratus est lectus meus. Interitum appellavi patrem meum, matrem meam, et sororem tabem. Quæ est enim mihi spes? aut bona mea videbo: aut mecum ad inferos descendent? aut pariter in cinerem descendemus.

RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCHITES, DIXIT:

[*Cap. XVIII.*] Quousque non es taciturnus? Colibete, ut et nos loquamur. Cur ut quadrupedia tacuimus coram te? abutitur te iracundia. Quid enim? Si tu mortuus fueris, sub cælo non habitabitur: aut subvertentur montes a fundamentis, et lumen impiorum extinguetur, nec splendet flamma eorum? Lux ejus erit [*Al. fuerunt*] tenebræ in domo, et lucerna super eum extinguetur. Capiant infimi substantiam ejus, et erret concilium ejus. Inmissus est enim pes ejus in laqueum [*Al. laqueo*], et in rete implicabitur. Veniant super eum laquei confortabit [*Al. confortavit*] super enim sitiens: absconditus est super terram funiculus ejus et captio ejus in semita [*Al. semitis*]. Per circuitum: perdant eum dolores, et multi circa pedes ejus veniant in angustia famis. Rutila enim ei præparata est magna. Comedantur rami pedum ejus, et devoret decora ejus matura: mors. Rumpatur de habitaculo ejus sanitas, et teneat eum necessitas causæ regalis. Habitat in tabernaculo ejus, in nocte ejus. Aspergentur speciosa ejus sulphure. Salter radices eius siccabuntur, et de sursum irruet messio ejus: Memoria ejus pereat de terra et non

infirmitat in pulvere cornu meum, quod commodius Græci interpretantur, *Τὸ δὲ ὄδιος μου εἰς γῆν ἰσθιῶδη. Robur autem meum in terra exstinctum est.* Ad hanc itaque Hebræi textus obelum sustulimus.

Videtur vox mortis, ad Alexandrini codicis normam asterisco insignienda.

Martianus annuntiantur, minus bene, ut et illud, quod postremum asteriscum omiserat, quem nos suffecimus.

Minus hic bene Augustini codex, *invenit in res veritatem*. Paulo autem post, *concussæ pro concussæ*.

S. Augustinus, *Accipiant*, quod mem est. Verum quod *in firmi* legimus, pro quo vitiose Martianus *infirmi*, illius testimonio debemus, et Græco textu, *ελαχιστα*, ad cujus fidem leviora quædam infra castigantur.

Idem Olympiodorus non otiose in hunc locum ista annotavit: *Alia autem exemplaria pro eo, in nocte ejus, habent, in corpore ejus.... Theodotio: habitabit in tabernaculo ejus rerum omnium egestas. Hebræus autem amplius quiddam dicens, habet, habitabit in tabernaculis non suis, id est, vagabundus in aliorum ædibus commorabitur.* Cæterum qui interpretantur, in nocte ejus, abjecto Mem ex hodierno

Hebræo *בבלי-לו* *mbeli-lo*, legebant *בלל-לו* *ballajelo*; hoc enim significat, in nocte ejus. MART.

Superiores proxime tres asteriscos, addita in fine crassiorum punctorum nota, ad codicis Alexandrini regulam assumptum, ubi iste asteriscus soli

sit nomen ejus in facie platearum : et pellatur de lumine in teubras : et non sit cognoscibilis in populo suo, nec resalvetur sub caelo domus ejus; sed in populo ejus vivat alteri. Super eum genuerunt infirmi, et proceres tenuit miraculum. Hæc sunt domus impiorum, et hic est locus ignorantium Deum.

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

[Cap. XIX.] Quousque fatigatis animam meam, et destruitis me verbis? Scitote tantum, quia Dominus [Al. Deus] fecit mihi sic. ^a Detrahitis me, et non erubescitis incumbere mihi. Sed esto, vere ego erravi, et apud me habitat error + ut loquerer verbum, quod non oportebat + et sermones mei erant, et non sunt in tempore : Cur autem vos in me exaltamini, et exprobratis mihi opprobrium? Scitote ergo quia Dominus est qui me turbavit : et vallum suum circa me circumdedit. Ecce ^b rideo opprobria, et non loquar : clamabo, et nusquam est iudicium. ^c ✕ Circumseptus sum, nec vado. In vultu meo tenebras posuit, et gloria me exiit, et abstulit coronam de capite meo, et dirupit me undique, et ^d abii. Excidit tamquam arborem spem meam. Savissime abusus est me in iracundia : et arbitratus est me tamquam inimicum. Simul venerunt tentationes ejus, ✕ et fecerunt per me viam suam, ✕ et circumdederunt tabernaculum meum : Fratres mei recesserunt. Cognoverunt alienos magis quam me, et amici mei immisericordes facti sunt. Non curaverunt me proximi mei, et scientes nomen meum oblitii sunt me. Vicini domus, atque ancillæ meæ ✕ quasi alienum reputaverunt me : extraneus eram coram eis. Servum meum vocavi, et non respondit. Os meum deprecabatur : et rogabam uxorem meam. Invocabam [Al. invocavi] + blandiens : filios ✕ nteri mei : et illi in perpetuum despexerunt me. Cum surrexero loquentur ad me. Abominati sunt me, qui noverant me, et quos dilexeram consurrexerunt in me. In cute computruerunt carnes meæ, et ossa mea in dentibus meis sunt. Miseremini

præligitur negandi particulae non, idque, ut videtur, verus, quod tantum monere volumus. Post vocem platearum August. addit, ubi erat, quæ tamen verba in nullo originali textu inveniuntur.

^a Pro Detrahitis, invenit in suo ms. Martianæus Decies trahitis, quod ipsemet improbat.

^b Primum hæc verba, rideo opprobria, et non loquar, obelo liberavimus, quo plane immerito a Martianæo confodiebantur, cum manifesto sint in Hebræo, quem consulere debuisset, אָבִיבָה אֶתְּפִלְתֵּי אֶתְּפִלְתֵּי : ad verbum, vociferabor opprobria, et non audiar : quæ Græci paulo liberiori sensu converterunt, γίβω (vel λαλώ) ὀνειδῶ, καὶ οὐ λαλήσω : Ridebo (vel dicam) opprobria, et non loquar. Deinde ipsam Martianæi lectionem emendavimus, nam rideor legerat pro rideo, quod ferme contrarium sensum reddit : tum opprobrio pro opprobria, tamenetsi in idem utrumque recidit, et Græci quædam exemplaria ipsa ὀνειδῶ, pro ὀνειδῆι legant. Sed hæc magis probatur August. qui etiam loquor in instanti habet pro loquar.

^c Hoc loco positus erat obelus, +, pro asterisco. ✕. Hunc pro falso codicis obelo asteriscum de suo Martianæus substituit. Nobis ad Alexandrini ms. fidem utramque notam exulare satius videtur.

^d Falso legerat Martian. atit. Libri omnes in pri-

A mihi, miseremini mei, o amici! Manus enim Domini est, quæ tetigit me. Quare me persequimini sicut et Dominus? De carnibus meis non satiamini. Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei, et ponantur in libro in perpetuum ✕ in stylo ferreo : et plumbo : aut ✕ in testimonium [Al. testimonii] : in petris sculpan- tur? Scio enim quia æternus est qui me resoluturus est. Super terram resurget cutis mea quæ hæc patitur. A Domino enim mihi hæc contigerunt, quorum ego mihi conscius sum, quæ oculus meus vidit et non alius, et omnia mihi consummata sunt in sinu. Quod et si dixeritis, quid dicemus contra eum, et radicem sermonis inveniemus in eo? Timete et vos ✕ a gladio : Ira enim super iniquos veniat, et tunc cognoscetis ✕ quia est iudicium.

RESPONDENS ^a AUTEM SOPHAR MINÆUS, AIT :

[Cap. XX.] Non sic sperabam contradicturum te hæc. Nec [Al. non] enim ^f intelligitis magis quam ego. ✕ Eruditionem confusionis meæ audiam, ✕ et spiritus sapientiæ respondebit mihi. ✕ Numquid hæc nosti a sæculis ex quo positus est homo super terram? Jucunditas impiorum ruina magna est; et gaudium iniquorum perditio est. Si ascenderint in caelum manera ejus, et vitima ejus nubes tetigerit + cum putaverit se jam stabilem esse : in fine peribit; et qui noverunt eum, dicent : Ubi est? Tamquam sonus avolans, nusquam comparet : et volavit velut phantasma nocturnum. ✕ Oculus videbit, et non adjiciet ✕ et ultra non cernet eum locus ejus ✕ filios ejus disperdat impius, ✕ et manus ejus succendantur [Al. succendantur] doloribus. ✕ Ossa ejus repleta sunt ^h juventute ejus, ✕ et cum illo in cinere dormient. ✕ Si dulcis fuerit in ore ejus malitia. ✕ Abscondet eam sub lingua sua. Parret ei, et non relinquet eam, et tenebit eam in medio gutture suo, et non poterit subvenire sibi. Fel aspidis in ventre ejus. Divitiæ inique congregatæ evomentur. De ⁱ domo ejus protrahet eam an-